

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

ESAME DI STATO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

Indirizzo: IP08 – SERVIZI COMMERCIALI

Tema di: TECNICHE PROFESSIONALI DEI SERVIZI COMMERCIALI

Il candidato analizzi l'estratto dallo studio Mediobanca di seguito riportato, relativo all'elenco delle imprese più dinamiche in termini di incremento del fatturato con tassi di profitto pari al 4% almeno del giro d'affari tratto da: Ricerche e Studi SPA MBRES Ufficio Studi Mediobanca - Graduatoria aggiornata annualmente delle principali società italiane 2018:

A) Società manifatturiere con fatturato, nel 2017, compreso tra 50 e 355 milioni di euro e con meno di 500 dipendenti, incremento del fatturato 2017 maggiore del 20% rispetto sia al 2007 che al 2016 e incidenza del risultato sul fatturato 2017 maggiore del 4%.
Firms with 2017 sales of between Eur 50m and Eur 355m and fewer than 500 employees, 2017 sales growth 20% higher than both 2007 and 2016 and net profit not less than 4% of 2017 sales.

1	#	Denominazione Sociale Company name	Anno di fondazione Year founded	Provincia Province	Settore Sector	Edizioni precedenti Previous editions	Controllo Owned by	Attività Business	Fatturato Sales		Incremento fatturato Increase sales	Incidenza risultato sul fatturato Net profit as % of sales	Export/ Fatturato Export/ Sales	Debiti Finanziari in % del Capitale Netto Borrowings as % of Equity	
									2016	2017				2016	2017
									(000 di €)	%	%	%	%	%	
1	#	PALFIN DI PAOLO BENETTOLO & C.	1965	Pd	MEC	-	Famiglia Benetolo	Produzione di vasi d'espansione per ogni tipo di installazione negli impianti di riscaldamento, autoclavi a membrana per le pompe e scambiatori di calore.	64.943	100.429	54,6	8,5	75,3	5,5	1,1
2	#	SPW - SPORTSWEAR COMPANY	Anni 80	Bo	ABB	2017	Famiglia Rivetti e Fondo Sovrano Singapore Temasek	Produzione di abbigliamento informale.	108.094	146.109	35,2	16,0	62,2	47,0	23,9
3	#	COSTRUZIONI MECCANICHE LUIGI BANDERA	1947	Va	MEC	-	Famiglia Bandera	Progettazione e produzione di linee per l'estrusione di materie plastiche per il packaging & converting.	83.652	109.411	30,8	5,6	80,7	73,8	81,1
4	#	OMSI TRASMISSIONI	1959	Bs	MEC	-	Famiglia Soncina	Progettazione e realizzazione di trasmissioni meccaniche complete per il settore dei mezzi di trasporto e meccanici.	43.265	55.169	27,5	8,1	84,0	-	-

N.B.: la variazione del fatturato comprende l'effetto delle operazioni aziendali (fusioni e acquisizioni di società controllate e di rami aziendali).
Sono escluse le società il cui tasso di profitto è influenzato da proventi di natura non ricorrente e le società facenti capo ad enti pubblici locali e all'amministrazione centrale dello Stato.

Q Quotata al MTA
Bilanci consolidati
0 Bilanci redatti secondo i principi contabili IAS/IFRS

Dopo aver formulato adeguate osservazioni sulle principali evidenze quali-quantitative di ciascuna delle quattro aziende, ne individui una a scelta e, in base alla tipologia di attività svolta, suggerisca quali potrebbero essere le strategie vincenti in grado di permettere a una impresa operante in analogo settore di raggiungere performance di pari livello e ne elabori, con dati mancanti opportunamente scelti, il prospetto di Conto economico e di Stato Patrimoniale per il periodo amministrativo 2017.

Successivamente rediga un budget annuale delle vendite della società SPW - SPORTSWEAR COMPANY relativo al periodo amministrativo 2018, ipotizzando tre linee di abbigliamento e un incremento rispetto al periodo precedente, del 15% delle vendite nazionali e del 10% del fatturato export.

Durata massima della prova – prima parte: 4 ore.

La prova si compone di due parti. La prima è riportata nel presente documento ed è predisposta dal MIUR mentre la seconda è predisposta dalla Commissione d'esame in coerenza con le specificità del Piano dell'offerta formativa dell'istituzione scolastica e della dotazione tecnologica e laboratoriale d'istituto.

È consentito l'uso del dizionario della lingua italiana.

È consentito l'uso del dizionario bilingue (italiano-lingua del paese di provenienza) per i candidati di madrelingua non italiana.

**ESAME DI STATO DI ISTRUZIONE SECONDARIA
SUPERIORE**

Indirizzo: IP08 – SERVIZI COMMERCIALI

DISCIPLINA: TECNICHE PROFESSIONALI DEI SERVIZI COMMERCIALI

SIMULAZIONE PROVA D'ESAME - II PARTE- 28/02/2019

Il candidato, dopo aver svolto la prima parte della prova, proposta a livello ministeriale, affronti un punto dell'elaborato tra i due proposti

1. Nelle imprese industriali, le immobilizzazioni rappresentano la voce patrimoniale più significativa sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo. Il candidato, dopo averne illustrato la classificazione, si soffermi sugli indicatori di bilancio che evidenziano la sostenibilità degli investimenti effettuati e le correlazioni con le fonti di finanziamento

2. Le imposte sul reddito d'esercizio si calcolano sulla base dei principi di competenza ed inerenza fiscale dei costi e dei ricavi. Il candidato, dopo aver sinteticamente illustrato la precedente affermazione, proceda a definire quali sono le imposte dirette a carico delle società di capitali, specifichi come si determina il reddito fiscale ai fini del calcolo dell'IRES d'esercizio e sviluppi due variazioni fiscali ai sensi del D.P.R. 917/86 (TUIR).

Durata massima della prova – seconda parte: 2 ore.

ESAME DI STATO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

Indirizzo: IP08 – SERVIZI COMMERCIALI

Tema di: TECNICHE PROFESSIONALI DEI SERVIZI COMMERCIALI

15 maggio 2019

Il candidato svolga la prima parte della prova e due tra i quesiti proposti nella seconda parte

PRIMA PARTE

Alfa SpA è un'impresa specializzata nella fabbricazione di componenti per l'idraulica industrial che fa parte di uno dei distretti industriali più dinamici e sviluppati della produzione manifatturiera italiana.. Il mercato cui l'impresa si rivolge è in crescita e i risultati aziendali dell'ultimo triennio sono stati costantemente positivi. Il responsabile della programmazione e del controllo di gestione (controller) presenta al consiglio di amministrazione i dati di budget delle due varianti di prodotto AW di Alfa SpA, che hanno fatto segnare una buona crescita e sulle quali punta la produzione del prossimo esercizio. L'impresa fissa, quali obiettivi, il mantenimento della quota di mercato e l'aumento del risultato economico attraverso un incremento dei prezzi di vendita nel secondo semestre, giustificato dal miglioramento della qualità del prodotto.

Le previsioni di vendita vengono riportate nella seguente tabella;

Prodotti	Vendite mensili programmate	Prezzo di vendita 1° semestre	Prezzo di vendita 2° semestre
AW-var 1	110.000	25,00	28,00
AW-var 2	75.000	40,00	42,00

La distinta base degli standard di produzione si presenta come segue:

Fattori produttivi	Impieghi standard		Costi standard
	AW-var 1	AW-var 2	
Materia prima Zeta	1,5 kg	2 kg	2,50 euro/kg
Materia prima Omega	2 kg	2,5 kg	1,20 euro/kg
Manodopera diretta	15 minuti	45 minuti	32,00 euro /ora

Le esistenze iniziali programmate dei prodotti e delle materie presentano i seguenti dati:

Prodotti		Materie prime	
	unità		kg
AW-var 1	40.000	Zeta	30.000
AW-var 2	30.000	Omega	25.000

Per la redazione del budget il controller considera, tra le altre, le seguenti informazioni:

- rimanenze finali di prodotti in grado di coprire le vendite di un mese;
- rimanenze finali di materie in quantità doppia rispetto alle esistenze iniziali per far fronte ad una prevista crescita della domanda
- valutazione delle esistenze iniziali e delle rimanenze finali programmate di prodotti al costo industriale e di materie al costo standard di acquisto;
- imputazione dei costi generali indiretti di produzione in base al costo primo;
- carico fiscale pari al 30% del risultato economico lordo.

Il candidato presenti, motivando opportunamente con dati scelti, i budget settoriali e il budget economico

della Alfa SpA.

SECONDA PARTE

1. Sulla base dello Stato Patrimoniale riclassificato della Delta SpA, calcolare i margini di struttura patrimoniale-finanziari e preparare un report dei risultati ottenuti.

Stato patrimoniale rielaborato secondo criteri finanziari al 31/12

IMPIEGHI		FONTI DI FINANZIAMENTO	
Attivo corrente		Passività correnti	2.800.000
Disponibilità liquid	600.000	Passività consolidate	1.500.000
Disponibilità finanziarie	2.400.000	Capitale proprio	4.600.000
Rimanenze	1.400.000		
Totale attivo corrente	4.400.000		
Attivo immobilizzato	4.500.000		
Totale impieghi	8.900.000	Totale fonti di finanziamento	8.900.000

2. La Gamma SpA, impresa industriale che opera nel settore dei laminati per arredamento, ha due linee di produzione (A e B) per le quali sono stati rilevati i seguenti dati:

	A	B
Ricavi	1.500.000	2.300.000
Costi variabili	400.000	820.000
Costi fissi specifici	350.000	390.000
Produzione (metri)	60.000	90.000
Costi fissi comuni ad entrambe le produzioni	600.000	

Calcolare, utilizzando la contabilità a direct costing, il risultato economico aziendale e indicare quale linea di produzione presenta la redditività più elevata.

3. Il Conto Economico della Further Away per l'anno 20.. si presenta come da prospetto che segue. Il candidato rielabori il Conto Economico dei due esercizi nella configurazione a valore aggiunto, calcoli i principali indici di redditività e presenti un breve report. Nel Conto Economico non sono presenti componenti della gestione straordinaria; la voce A) 5) Altri ricavi e proventi comprende ricavi della gestione accessoria di 113.200 euro per l'esercizio precedente e di 151.887 per l'esercizio corrente.

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 20..
(importi espressi in unità di euro)
Conto economico

	esercizio corrente	esercizio precedente
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	10.970.855	9.256.651
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) Altri ricavi e proventi	202.847	185.129
- contributi in c/esercizio	-	-
- vari	202.847	185.129
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	11.173.702	9.441.780
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per mat. prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.680.010	6.199.566
7) Per servizi	1.433.000	1.278.632
8) Per godimento di beni di terzi	-	-
9) Per il personale	748.954	662.022
a) salari e stipendi	553.629	485.461
b) oneri sociali	157.496	142.439
c) trattamento di fine rapporto	37.829	34.122
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
f) lavoro interinale	-	-
10) Ammortamenti e svalutazioni	279.250	259.563
a) ammortamento delle immobilizz. immateriali	3.885	6.789
b) ammortamento delle immobilizz. materiali	260.389	238.419
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell' attivo circolante e delle disponibilità liquide	14.976	14.355
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(176.654)	142.471
12) Accantonamenti per rischi	-	-
13) Altri accantonamenti	-	-
14) Oneri diversi di gestione	50.960	51.929
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	10.015.520	8.894.782
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	1.158.182	547.597
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni	0	0
in imprese controllate	-	-
in imprese collegate	-	-
in imprese consociate	-	-
in altre imprese	-	-
16) Altri proventi finanziari	0	0
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese consociate	-	-
da altri	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	24.271	69.654
d) proventi diversi:	46	59
da imprese controllanti	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese consociate	-	-
da imprese collegate	-	-
da altri	46	59
17) Interessi ed altri oneri finanziari:	0	0
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese consociate	-	-
verso altri	-	-
17-bis) utili e perdite su cambi	(14.760)	(5.331)
utile su cambi da realizzo	4.026	1.375
utile su cambi da valutazione	-	-
perdite su cambi da realizzo	(18.786)	(6.706)
perdite su cambi da valutazione	-	-
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) (15+16-17+-17-bis)	9.557	54.382

	esercizio corrente	esercizio precedente
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni (+):	0	0
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
19) Svalutazioni (-):	0	0
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell' attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
TOTALE DELLE RETTIFICHE (18 - 19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.167.739	911.979
22) Imposte sul reddito d'esercizio:		
a) Imposte correnti (+)	315.452	344.790
b) Imposte differite (+)	-	-
c) Imposte anticipate (-)	-	-
d) Imposte esercizi precedenti	-	-
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO	(315.452)	(344.790)
23) UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	852.287	567.189